
COMUNE DI BASTIA UMBRA
PROVINCIA DI PERUGIA

DETERMINAZIONE N. 740 DEL 24-10-2022

Settore Proponente: SETTORE LAVORI PUBBLICI

Servizio Proponente: SETTORE LAVORI PUBBLICI

Registro del Settore n. 258 del 24-10-2022

OGGETTO:

PROGETTAZIONE DEFINITIVA ED ESECUTIVA E COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA IN FASE
DI PROGETTAZIONE ED ESECUZIONE PER L'INTERVENTO "LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE
DELLA VIABILITA' PEDONALE, ARBOREA E DI ARREDO URBANO DELL'ASSE VIARIO VIALE
GIONTELLA-VIA SAN FRANCESCO - CUP: C87H21001890001 - CIG: 94603629AF".
AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA.

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE DEL SETTORE

Sforna Clara

(firmato digitalmente)

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi degli artt. 20 e 24 del D.Lgs. 82 del 7.03.2005 e ss.mm.ii.



OGGETTO: PROGETTAZIONE DEFINITIVA ED ESECUTIVA E COORDINAMENTO
DELLA SICUREZZA IN FASE DI PROGETTAZIONE ED ESECUZIONE PER
L’INTERVENTO “LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE DELLA VIABILITA' PEDONALE,
ARBOREA E DI ARREDO URBANO DELL'ASSE VIARIO VIALE GIONTELLA-VIA SAN
FRANCESCO – CUP: C87H21001890001 – CIG: 94603629AF”. AGGIUDICAZIONE
DEFINITIVA.

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE

RICHIAMATE:
la Delibera C.C. n. 81 del 29.12.2021, con la quale è stato approvato il Bilancio di-

Previsione 2022-2024;

la Delibera n. 249 del 30.12.2021, con la quale la Giunta Comunale ha approvato il-

Piano Esecutivo di Gestione 2022-2024, limitatamente all’assegnazione ai
responsabili di settore delle dotazioni finanziarie di competenza e di cassa;

la Delibera C.C. n. 80 del 29.12.2021 avente ad oggetto “Nota di aggiornamento al-

Documento Unico di Programmazione 2022/2024” con la quale è stato approvato
anche il Piano Triennale OO.PP. 2022-2024;

la Delibera C.C. n. 25 del 31.05.2022 ad oggetto “Variazione al Bilancio di-

Previsione 2022/2024”;

la Delibera G.C. n. 102del 31.05.2022 ad oggetto” Variazione alle dotazioni-

finanziarie del Piano Esecutivo di Gestione 2022-2024”;

la Delibera C.C. n. 35 del 28.07.2022 ad oggetto “Assestamento generale di-

bilancio 2022-2024 e verifica degli equilibri ai sensi degli artt. 175, comma 8 e 193
del d.lgs. 267/2000”;

la Delibera G.C. n. 144 del 02.08.2022 ad oggetto “Variazione alle dotazioni-

finanziarie del piano esecutivo di gestione 2022-2024 a seguito assestamento
generale di bilancio”;

il Decreto del Dipartimento per gli Affari interni e territoriali del Ministero dell'Interno-

- Direzione Centrale per la finanza locale del 31 dicembre 2021 con cui è stata
prevista l’assegnazione di contributi a questo Ente per il Piano Nazionale di Ripresa
e Resilienza (PNRR), in particolare la Missione 5 “Inclusione e Coesione”,
Componente 2 “Infrastrutture sociali, famiglie, comunità e terzo settore”,
Investimento 2.1 “Investimenti in progetti di rigenerazione urbana, volti a ridurre
situazioni di emarginazione e degrado sociale”;

VISTA la relazione redatta in data 24/10/2022 dal Responsabile del Servizio Strade (2°
Servizio LL.PP.) e Responsabile unico del procedimento Ing. Silvia Fumanti, di seguito
riportata integralmente:
“Premesso che l’Amministrazione comunale nel complessivo quadro degli interventi da
effettuare sul territorio comunale ha individuato, tra l’altro, la necessità di provvedere ad
interventi per la realizzazione dei lavori di riqualificazione della viabilità pedonale, arborea
e di arredo urbano dell'asse viario Viale Giontella-Via San Francesco;

Determinazione SETTORE LAVORI PUBBLICI n.258 del 24-10-2022 COMUNE DI BASTIA UMBRA

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi degli artt. 20 e 24 del D.Lgs. 82 del 7.03.2005 e ss.mm.ii.

Pag. 2



Ritenuto pertanto opportuno procedere all’affidamento dei servizi tecnici per l’ingegneria e
l’architettura di progettazione definitiva ed esecutiva e coordinamento della sicurezza in
fase di progettazione ed esecuzione per la realizzazione dei lavori di riqualificazione della
viabilità pedonale, arborea e di arredo urbano dell'asse viario Viale Giontella-Via San
Francesco, per poi procedere ai lavori in parola;
Considerato che l’art.1 comma 2, lett. a) della legge 11 settembre 2020, n. 120
conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, recante
«Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitali» (Decreto Semplificazioni)
prevede che:

 “Fermo quanto previsto dagli articoli 37 e 38 del decreto legislativo n. 50 del 2016, le

stazioni appaltanti procedono all’affidamento delle attività di esecuzione di lavori, servizi e

forniture, nonché dei servizi di ingegneria e architettura, inclusa l’attività di progettazione,

di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 35 del decreto legislativo n. 50 del 2016

secondo le seguenti modalità:

a) “affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro e per servizi e

forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di

importo inferiore a 139.000 euro. In tali casi la stazione appaltante procede all’affidamento

diretto, anche senza consultazione di più operatori economici, fermo restando il rispetto

dei principi di cui all’articolo 30 del codice dei contratti pubblici di cui al decreto legislativo

18 aprile 2016, n. 50, e l’esigenza che siano scelti soggetti in possesso di pregresse e

documentate esperienze analoghe a quelle oggetto di affidamento, anche individuati tra

coloro che risultano iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante, comunque nel

rispetto del principio di rotazione”;

Considerato che nella fattispecie in esame l’applicazione della normativa sopra

richiamata appare imprescindibile anche per assicurare celerità, speditezza e

semplificazione necessarie al rispetto delle tempistiche previste;

Ritenuto pertanto che, appare una buona pratica, avvalersi per l’affidamento diretto di una

consultazione che garantisca di acquisire dati, informazioni, preventivi ed elementi rilevati

dal mercato di riferimento, che consenta l’individuazione del miglior contraente e della

miglior offerta sotto il profilo tecnico ed economico;

Posto che, nel rispetto dei principi di imparzialità, trasparenza, concorrenza e di rotazione

degli inviti di cui all’art. 30 del D.Lgs. n. 50/2016, in data 18.12.2020 è stata trasmessa la

richiesta di preventivo a due operatori economici di seguito precisati:

1.COOPROGETTI SOCIETA' COOPERATIVA, Via della Piaggiola 152, Gubbio;

2.ARCH. GIANLUCA FALCINELLI, Via Marconi 2a, Bastia Umbra;

3. ARCH. STEFANO TINI, Via Salvatorelli 39, Perugia;

Visto che in data 19.10.2022 si è provveduto alla valutazione dell’unico preventivo
pervenuto (conservato in atti) e rilevato che l’operatore economico ha presentato la
seguente percentuale di ribasso nel preventivo proposto:

Determinazione SETTORE LAVORI PUBBLICI n.258 del 24-10-2022 COMUNE DI BASTIA UMBRA

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi degli artt. 20 e 24 del D.Lgs. 82 del 7.03.2005 e ss.mm.ii.

Pag. 3



Arch. Gianluca Falcinelli (prot.36029 del 18.10.2022) propone un ribasso del-

27,35%;

Ritenuta la congruità e rispondenza delle condizioni proposte a quelle di mercato e
valutata pertanto la congruità e ragionevolezza del preventivo proposto dall’operatore
economico Arch. Gianluca Falcinelli, si stabilisce di procedere all’affidamento di che
trattasi per l’importo di €. 13.621,88 omnicomprensivo di spese accessorie, al netto di
oneri previdenziali ed IVA per un totale complessivo di €. 17.283,44;
Visto l’art. 192 del D.Lgs. 267/2000, che prescrive l’adozione di preventiva determinazione
a contrattare, indicante il fine che con il contratto si intende perseguire, l’oggetto del
contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente
ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle amministrazioni dello Stato
e le ragioni che ne sono alla base;
Visto l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016 il quale stabilisce che prima dell’avvio delle
procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri
ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del
contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;
Visto l’art. 3, punto 3.1 comma 3.1.2 delle Linee Guida n. 4 di attuazione del D.Lgs. 18
aprile 2016 n. 50, che prevede che la procedura di affidamento prende avvio con la
determina a contrarre ovvero con atto a essa equivalente secondo l’ordinamento della
singola stazione appaltante;
Considerato che in relazione alla procedura di selezione del contraente è stato richiesto
all’Autorità per la Vigilanza sui Contratti Pubblici di lavori, servizi e forniture, il Codice di
Identificazione del procedimento di selezione del contraente, denominato anche Codice
Identificativo Gare (CIG), in base a quanto previsto dall’art.3, comma 2, della deliberazione
del 15.02.2010 della stessa Autorità CIG: 94603629AF;
Considerato che le spese per la progettazione definitiva non sono finanziabili con i fondi
del Decreto del Dipartimento per gli Affari interni e territoriali del Ministero dell'Interno -
Direzione Centrale per la finanza locale del 31 dicembre 2021;

PROPONE

DI PROCEDERE all'aggiudicazione dell’incarico per la progettazione definitiva ed1.
esecutiva e coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione
per l’intervento “Lavori di riqualificazione della viabilità pedonale, arborea e di
arredo urbano dell'asse viario Viale Giontella-Via San Francesco”, in favore
dell’Arch. Gianluca Falcinelli – P.I. 02285840548 - sede legale in Via Marconi 2A -
Bastia Umbra, che ha offerto un prezzo per il servizio tecnico di che trattasi pari a €.
13.621,88 omnicomprensivo di spese accessorie, al netto di oneri previdenziali ed
IVA per un totale complessivo di €. 17.283,44.”

VISTO l'art. 47 del D.L. 31 maggio 2021, n. 77, convertito con modificazioni dalla Legge 29
luglio 2021, n. 108 e rilevato che tale norma prevede varie disposizioni in materia di pari
opportunità e di inclusione lavorativa nei contratti pubblici di PNRR e PNC, alcune delle
quali da verificare in sede di gara al ricorrere del relativo presupposto, ed altre in sede
successiva;
RILEVATO altresì che:

il comma 4, dell’art. 47 Legge 29 luglio 2021, n. 108, stabilisce, quale requisito-
necessario dell’offerta, l'obbligo “di assicurare, in caso di aggiudicazione del

Determinazione SETTORE LAVORI PUBBLICI n.258 del 24-10-2022 COMUNE DI BASTIA UMBRA

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi degli artt. 20 e 24 del D.Lgs. 82 del 7.03.2005 e ss.mm.ii.

Pag. 4



contratto, una quota pari almeno al 30 per cento, delle assunzioni necessarie per
l'esecuzione del contratto o per la realizzazione di attività ad esso connesse o
strumentali, sia all'occupazione giovanile sia all'occupazione femminile;
il comma 7 del medesimo articolo, prevede che “Le stazioni appaltanti possono escl-
udere l'inserimento nei bandi di gara, negli avvisi e negli inviti dei requisiti di
partecipazione di cui al comma 4, o stabilire una quota inferiore, dandone adeguata
e specifica motivazione, qualora l'oggetto del contratto, la tipologia o la natura del
progetto o altri elementi puntualmente indicati ne rendano l'inserimento impossibile
o contrastante con obiettivi di universalità e socialità, di efficienza, di economicità e
di qualità del servizio nonché di ottimale impiego delle risorse pubbliche”;

RICHIAMATE le “Linee Guida per favorire le pari opportunità di genere e generazionali,
nonché l’inclusione lavorativa delle persone con disabilità nei contratti pubblici finanziati
con le risorse del PNRR e del PNC.”, adottate con decreto del 07.12.2021 della
Presidenza del Consiglio dei Ministri, Dipartimento per le Pari Opportunità e pubblicate in
G.U. n. 309 del 30.12.2021, con le quali sono state definite le modalità ed i criteri
applicativi delle sopra citate disposizioni di cui all’art 47, Legge 29 luglio 2021, n. 108;
VISTO in particolare il paragrafo 6 delle suddette linee guida, relativo ad eventuali deroghe
degli obblighi assunzionali relativi all’occupazione giovanile e femminile, nel quale, tra
l’altro, è stabilito che eventuali deroghe devono essere motivate nella determina a
contrarre, o atto immediatamente esecutivo della stessa;
CONSIDERATO che tra le motivazioni espressamente previste che rendono impossibile
l’applicazione delle misure relative agli obblighi assunzionali di cui al citato art. 47, c'è il
caso di affidamenti di modico valore, o procedure che prevedano un numero di assunzioni
inferiori a tre unità di personale e che pertanto ricorrendo tale fattispecie si intendono
derogati gli obblighi assunzionali per il presente affidamento sulla base degli atti sopra
richiamati;
DATO ATTO che in capo all’istruttore del presente provvedimento e dello scrivente
funzionario non sussistono situazioni di incompatibilità, né di conflitto di interessi rispetto ai
suoi contenuti ed ai beneficiari dei suoi effetti;
VISTI:

il D.Lgs. 50/2016;-

il D.P.R. n. 207/2010, per quanto ancora in vigore;-

il D.Lgs. n. 267/2000;-

il Decreto del Sindaco n. 35 del 30/12/2021;-

D E T E R M I N A
Per tutto quanto espresso in premessa, che qui si intende riportato,

DI PROCEDERE all'aggiudicazione dell’incarico per la progettazione definitiva ed1.
esecutiva e coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione
per l’intervento “Lavori di riqualificazione della viabilità pedonale, arborea e di
arredo urbano dell'asse viario Viale Giontella-Via San Francesco”, in favore
dell’Arch. Gianluca Falcinelli – P.I. 02285840548 - sede legale in Via Marconi 2A -
Bastia Umbra, che ha offerto un prezzo per il servizio tecnico di che trattasi pari a €.
13.621,88 omnicomprensivo di spese accessorie, al netto di oneri previdenziali ed
IVA per un totale complessivo di €. 17.283,44;
DI SUBORDINARE l’efficacia del presente provvedimento alla verifica del possesso2.
dei requisiti dichiarati nella domanda di partecipazione e quelli previsti ai sensi di
legge;

Determinazione SETTORE LAVORI PUBBLICI n.258 del 24-10-2022 COMUNE DI BASTIA UMBRA

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi degli artt. 20 e 24 del D.Lgs. 82 del 7.03.2005 e ss.mm.ii.

Pag. 5



DI VARIARE le dotazioni finanziarie del Piano esecutivo di Gestione 2022-2024 dei3.
capitoli di spesa ricompresi nel macroaggregato 09.02-2.02 come segue:
Cap. 4129 “LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE DELLA VIABILITA' PEDONALE,
ARBOREA E DI ARREDO URBANO DELL'ASSE VIARIO VIALE
GIONTELLA-VIA SAN FRANCESCO – FINANZIATI CON FONDI PNRR M.5
C.2 INV. 2.1 - CUP C87H21001890001” – COD. BILANCIO
09.02-2.02.02.02.006:

                                       da € 217.504,05 a € 210.000,00
Cap. 4130 “SPESE PER LA PROGETTAZIONE DEFINITIVA DEI LAVORI DI
RIQUALIFICAZIONE DELLA VIABILITA' PEDONALE, ARBOREA E DI
ARREDO URBANO DELL'ASSE VIARIO VIALE GIONTELLA-VIA SAN
FRANCESCO FINANZIATI CON FONDI DI BILANCIO” – COD. BILANCIO
09.02-2.02.03.05.001:
                                            da € 0,00 a € 7.504,05

DI IMPEGNARE la somma di €. 17.283,44 al Bilancio 2022-2024 – Annualità 20224.
come segue:

per €. 11.540,32 al Cap. 4129 - codice 09.02-2.02.02.02.006
per €.  5.743,12 al Cap. 4130 - codice 09.02-2.02.03.05.001 (progettazione
definitiva)

DI DARE ATTO, ai sensi dell’art. 29 del D.lgs. 50/2016, che tutti gli atti relativi alla5.
procedura in oggetto saranno pubblicati ed aggiornati sul profilo del committente,
nella sezione “Amministrazione trasparente”, con l’applicazione delle disposizioni di
cui al Decreto legislativo 14 marzo 2013, n.33 e dell’art. 29 del D.lgs. 50/2016;
DI DARE ATTO che ai sensi dell’art. 32, comma 14, del D.Lgs. 50/2016, la stipula6.
del contratto avviene mediante scrittura privata;
DI TRASMETTERE copia del presente atto al Servizio contratti per la stipula del7.
contratto.

Determinazione SETTORE LAVORI PUBBLICI n.258 del 24-10-2022 COMUNE DI BASTIA UMBRA

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi degli artt. 20 e 24 del D.Lgs. 82 del 7.03.2005 e ss.mm.ii.

Pag. 6


